
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I SETTORE
RAGIONERIA

DETERMINAZIONE  N. 664 / 2015

OGGETTO:  ARIAZIONE  AL FONDO  PLURIENNALE  VINCOLATO  E  STANZIAMENTI 
CORRELATI (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. B), D.LGS. N. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
• delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31/03/2015 avente ad oggetto: “ Approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 e della relazione 
previsionale e programmatica” successivamente modificata con delibere di  Consiglio 
Comunale n. 65 del 30.06.2015, n. 72 del 28.07.2015, nn. 78 e 79 del 29.09.2015, n. 95  
del 29.10.2015 e nn. 102 e 103 del 30.11.2015;

• delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 avente ad oggetto: "Approvazione 
del Piano Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché 
delle risorse finanziarie,  umane e strumentali  per  l'esercizio 2015"  successivamente 
modificata con delibere di Giunta Comunale n. 73 del 30.06.2015, n. 83 del 28.07.2015, 
n. 91 del 29.09.2015, e n. 108 del 29.10.2015 e n. 114 del 30.11.2015;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;
• il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”,

• il  D.Lgs.  n.  126/2014 “Disposizioni  integrative e correttive del  decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, […]”,

• il Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 20 maggio 2015 “Aggiornamento 
degli allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, […]”;

Visto l’art. 175, comma 5-quater, lett. b), del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Nel 
rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in  
assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli  
esercizi del bilancio: 
b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli  
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art.  
3,  comma 5,  del  decreto  legislativo  23 giugno 2011,  n.  118.  Le  variazioni  di  bilancio  
riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente  
alla Giunta”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Considerato che il  Regolamento di  Contabilità  dell’ente non disciplina diversamente la 
fattispecie di variazioni di cui sopra, la cui competenza rimane quindi in capo esclusivo al  
responsabile del servizio finanziario;

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 13.01.2015 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 
Roberta  Barchi  delle  funzioni  di  responsabile  del  2°  Settore  “Finanziario”  fino  al 
31.12.2017, così come individuato e definito con delibera di Giunta Comunale n. 131 del  
31.12.2014;

Attesa  le necessità,  evidenziate dal  Settore  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio, dal  Settore 
Politiche Sociali e volontariato  e dal Servizio Sporte e manifestazioni  con note prot. nn. 
22024,  22008,  22009,  22010  e  22011 del   18.12.2015  e  n.  21924  del  17.12.2015 di 
modificare  gli  stanziamenti  del  fondo  pluriennale  vincolato  e  dei  capitoli  correlati  in 
maniera più aderente all'evolversi del crono programma del servizio;

Accertata  la  propria  competenza  a  disporre  la  variazione  in  oggetto,  nelle  more 
dell’aggiornamento del Regolamento comunale di contabilità;

Visti:
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento comunale di contabilità nel testo vigente;

Ritenuto di provvedere in merito;
Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1.Di  provvedere alle variazioni degli  stanziamenti  del  fondo pluriennale vincolato e dei 
capitoli correlati, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b), del D.Lgs. n. 267/2000, 
secondo i prospetti sotto indicati:

a) Lavori Pubblici (CORREZIONE VARIAZIONE DA CRONOPROGRAMMA)
ENTRATE 2015 Spesa 2015

ENTRATE INVESTIMENTI
€ 363.016,90
€ 169.095,10

Impegno esigibile
all’int. 8010/2169/6

€        00,00

Fpv
€ 363.016,90
€ 169.095,10

ENTRATE 2016 Spesa 2016

Fpv € 169.095,10
Impegno esigibile 

all’int.  8010/2169/6
€ 169.095,10

b) Settore politiche sociali e volontariato
ENTRATE 2015 Spesa 2015

TRASFERIMENTI PDZ 
“Area dipendenze”

€ 25.148,98 Già imputati all'imp. 
1843/2015 e 2017/2015

€     7.885,62  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Fpv €   17.263,36  

ENTRATE 2016 Spesa 2016

Fpv € 17.263,36 
int. 3750-835/2 €     1.278,98 
int. 3750-850/3 €     4.032,36 
int. 3750-850/4 €   11.952,02 

ENTRATE 2015 Spesa 2015

TRASFERIMENTI PDZ 
“Area povertà”

€ 3.500,00 
int. 3730-848/0 €          0,00  

int. 3750-1027/2 €          0,00  
Fpv € 3.500,00  

ENTRATE 2016 Spesa 2016

Fpv € 3.500,00 
int. 3730-848/0 € 3.000,00 

int. 3750-1027/2 €    500,00 

ENTRATE 2015 Spesa 2015

ENTRATE correnti € 2.300,00
Impegno esigibile

all’int. 3750-1027/99
€       1.380,00

Fpv € 920,00

ENTRATE 2016 Spesa 2016

Fpv € 920,00
Impegno esigibile 

all’int.  3750-1027/99
€ 920,00

c) Sport e manifestazioni
ENTRATE 2015 Spesa 2015

ENTRATE CORRENTI € 6.936,00 
Impegno esigibile
int. 2250-655/99

€ 4.161,60

Fpv € 2.774,40

ENTRATE 2016 Spesa 2016

Fpv € 2.774,40
Impegno esigibile 
int. 2250-655/99

€ 2.774,40

 ENTRATE 2015 Spesa 2015

ENTRATE CORRENTI €    11.863,00 
Impegno esigibile
int. 2250-655/99

€     7.117,80

Fpv €     4.745,20

ENTRATE 2016 Spesa 2016

Fpv €      4.745,20 
Impegno esigibile 
int. 2250-655/99

€    4.745,20

ENTRATE 2015 Spesa 2015
ENTRATE CORRENTI € 3.200,00 Impegno esigibile € 1.920,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

all’int. 2250 Cap. 655/1 
Fpv € 1.280,00

ENTRATE 2016 Spesa 2016

Fpv € 1.280,00
Impegno esigibile 

int. 2250 Cap. 655/1
€ 1.280,00

 ENTRATE 2015 Spesa 2016

ENTRATE CORRENTI € 3.800,30
Impegno esigibile

Int. 2250 Cap. 655/99
€ 2.280,18

Fpv € 1.520,12
ENTRATE 2016 Spesa 2016

Fpv € 1.520,12
Impegno esigibile

Int. 2250 Cap. 655/99 
€ 1.520,12

2.Di  demandare  al  servizio  Segreteria  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  con   
cadenza trimestrale alla Giunta Comunale (art. 175 5-quater lett. b);

3.Di dare atto,  ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

4.Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013  art.  23  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Lì, 19/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


